<sup>a</sup> 12 Oct. 1307.

Tertio Octobris Idus, die scilicet Veneris post festum sancti Dionysii, omnes Templarii, quotquot in regno Franciæ sunt reperti, quasi sub unius horæ momento, circa solis ortum, præcepto regis subito capiuntur, ac diversis carceribus C manciantur. Inter quos etiam generalis totius ordinis magister transmarinus, Parisius, in domo Templi, capitur et carcere detinetur. Dudum enim ad aures regis pervenerat testimonio plurimorum, quorum quidam ipsum ordinem fuerant antea jam professi, quod tam ordo quam professores erant irretiti diversis criminibus et infecti, quæ possent probari legitime si negarentur. Primo namque in D professione sua, quam de nocte communiter faciebant, ad præceptum receptoris ipsum receptorem<sup>1</sup> osculabantur in posterioribus, quod est turpe. Insuper crucifixi imaginem conspuebant ac etiam conculcabant. Quoddam<sup>2</sup> caput secrete tanquam ydolatræ<sup>3</sup>, cum maxima veneratione colebant; quinimo sacerdotes eorum, quando celebrare debebant, verba consecrationis minime proferebant, et E licet voverent<sup>4</sup> a mulieribus abstinere, concedebatur tamen eis ad invicem, modo sodomitico, commisceri. Hæc autem omnia, de quibus habebantur vehementer suspecti, fecit rex Dominica, in horto<sup>5</sup> regalis palatii, coram omnibus proparari. Quæ si<sup>6</sup> præ horrore quasi incredibilia videantur, ipsa tamen magister ordinis prædictus expressè, apud Templum Parisius, ductus pœnitentia, ut dicebat<sup>7</sup>, coram magistris Universitatis, sequenti hebdomada recognovit, excepto vitio sodomitico et conspuitione super imaginem crucifixi, sed solum a latere conspuisse recognovit. Etiam per suas patentes litteras fratribus omnibus intimasse [fertur]<sup>8</sup> quod pœnitentia ductus dictam confessionem fecerat; et ad faciendum similiter hortabatur. Factumque est ut nonnulli sponte quædam præmissorum G vel omnia lacrimabiliter sunt confessi: alii, ut videbatur, pœnitentia ducti, alii quæstionati seu minis perterriti, alii promissionibus illecti, alii ex eorum aspectu<sup>9</sup>, alii carceris inedia macerati. Multi tamen omnia penitus negaverunt, et plerique, qui primo confessi fuerant, ad negationem postea<sup>10</sup> sunt reversi, in ea finaliter persistentes: quorum nonnulli inter ipsa supplicia perierunt. Rex autem magistrum H generalem apud Corbolium, ceteros<sup>11</sup> vero Parisius et alibi fecit diversis carceribus manciantur, donec deliberationem haberet cum papa, cardinalibus et prælatis, qualiter in hac parte, tam contra ordinem quam personas, foret secundum Deum et justitiam procedendum. Possessiones etiam ipsorum cum bonis ubique saisiri fecit et in manu sua teneri, certis ad hoc custodibus ac receptoribus deputatis.

Quidam de judaismo ad fidem conversus, Perrotus<sup>12</sup> nomine, qui coram hæreticorum inquisitore recognoverat quod, instinctu cujusdam fratris sui, nomine Mosseti<sup>13</sup>, ad judaismum redierat, et primo in aqua calida balneatus fuit ac denuo

et complices nobilium ac potentum, præcipue Boloniæ comitis, et Galtheri de Castellione Franciæ conestabularii comitiva valentis, etc. Hos Ludovici Hutini adjutores fuisse rectius docet noster codex, cui consentit Ed. nov.

<sup>1</sup> Cont. Nang. Ed. pen. male, ut videtur, ad præceptum receptorum necnon præceptorem ipsum.

<sup>2</sup> Cont. Nang. male quod pro quoddam.

<sup>3</sup> Sic cod. pro idololatræ.

<sup>4</sup> Cont. Nang. Ed. nov. male voluerunt; codd. noluerunt et voluerunt; Acherius recte emendavit voverent; sic quoque in Edit. pen.

<sup>5</sup> Vox horto explet quod vacat in codd. Cont. Nang. ubi aula ex conjectura addiderat Ed. nov.

<sup>6</sup> Cont. Nang. quæ etsi.

<sup>7</sup> Codd. Cont. Nang. præsentiam ductus ut decebat; emendaverunt editt. magistris.... præsentibus, ut dice-

batur: veram lectionem, ni fallimur, exhibet nost. codex; nam voces pœnitentia ductus paulo inferius occurrunt.

<sup>8</sup> Vocem fertur suppleverunt editt. Cont. Nang.

<sup>9</sup> Pravam eo loco codd. Cont. Nang. lectionem exhibent quam, ordine paulum mutato, feliciter emendavit Acherius: alii diversis tormentis quæstionati, seu comminatione vel eorum aspectu perterriti, alii blandis tracti promissionibus et illecti, alii arcta carceris inedia macerati. Codicis tamen nostri lectio fortasse retinenda; siquidem voces ex eorum aspectu interpretari licet ex earum rerum aspectu.

<sup>10</sup> Codd. Cont. Nang. male præterea pro postea; quod editt. emendaverunt.

<sup>11</sup> Cod. nost. male ceteris.

<sup>12</sup> Cont. Nang. male, ut videtur, Protus.

<sup>13</sup> Cont. Nang. Mousseti.

circumcisis, postmodum; dum super hoc fuisset iterum requisitus, dixit per <sup>A</sup> omnia se mentitum ac solum recognovisse præmissa in odium fratris sui, qui quædam sibi debita solvere recusabat. Et quia in dubium vertebatur cui confessioni<sup>1</sup> potius esset standum, tandem consilio peritorum, assensu Parisiensis episcopi, judicatum est confessioni primæ standum potius quam secundæ, ipsumque, tanquam lapsum a fide, pœna carceris perpetualiter puniendum. Verum, dum coram <sup>B</sup> inquisitore prædicto postmodum in carcere fassus esset quod christianus non erat, sed judæus Samoeque vocatus, quodque Christiani comedunt Dominum suum, cum instantiaque petiisset ut, si eum mori contingeret, de ipso fieret sicuti de judæo, statim adjudicatus est de communi consilio peritorum, absque ulla audientia, tradendus curiæ sæculari. <sup>C</sup>

Eodem tempore, quidam alius conversus, Johannes nomine, confessus fuit coram hæreticorum inquisitore quod coram Castelleto publice dixerat se christianum non esse, sed judæum, nomine Vinclo<sup>2</sup>, atque de peccato quod in aqua commiserat, recipiendo baptismum, per ignem purgari volebat<sup>3</sup>. Postmodum, dum hæc dixisse<sup>4</sup> graviter pœniteret, petens sibi misericorditer indulgeri, dicens ex levitate et melancholia capitis talia protulisse<sup>5</sup>, juxta consilium peritorum eidem imponitur pœnitentia salutaris.

<sup>a</sup> Januar. 1308. Mense Januario, <sup>a</sup> Eduardus, rex Angliæ, accepit in uxorem filiam unicam regis Franciæ, Philippi Pulchri, XII. annorum vel circiter, nomine Ysabellem, rege Franciæ una cum filiis baronibusque regni præsentibus apud Boloniam- <sup>E</sup> supra-mare; ac deinde a majoribus regni in Angliam conitata<sup>6</sup>, in reginam cum honore debito coronatur.

Karolus Pulcher, regis Franciæ tertius filius, accepit in uxorem Blancham, secundam filiam quondam Burgundiæ comitis<sup>7</sup> Othelini.

Illustris fama<sup>8</sup> venerabilis ac honesta vidua Margareta, Siciliæ regina, primi <sup>F</sup> Karoli, regis Siciliæ quondam, uxor, fratrisque sancti Ludovici regis, vitæ terminum adimplevit.

Johannes de Namursio, filius Guidonis, quondam Flandrensis comitis, accepit in conjugem<sup>b</sup> filiam Roberti, comitis Clarimontis.

Anno Domini M. CCC. VIII. Rex Franciæ, præcipue pro facto Templariorum <sup>G</sup> profecturus Pictavis, ubi papa cum curia residebat, quampluribus ex omni parte regni apud Turonis paschali tempore convocatis, tam nobilium quam ignobilium secum duxit multitudinem<sup>9</sup> copiosam. Illic sane diversis inter papam et regem præhabitis, totius ordinis Templi postmodum adducto ad mandatum papæ generali magistro, cum aliquibus qui notabiliores in ordine videbantur, tandem deli- <sup>II</sup> beratum fuit et satis concorditer ordinatum quod rex ipse omnes et singulos dicti ordinis professores, ubicumque forent carceri mancipati, ex nunc<sup>10</sup> et deinceps nomine Ecclesiæ et in manu Sedis Apostolicæ detineret, et ad eorum relaxationem<sup>11</sup>, seu expeditionem, aut punitionem, minime procederet absque ordinatione Sedis Apostolicæ, vel mandato. De bonis quidem eorum, quorum dispensatio sub <sup>J</sup> debita fidelitate relinquebatur ipsi regi usque ad generale concilium promovendum, eisdem competenter vitæ necessaria ministraret.

Papa Clemens apud Pictavim, consilio<sup>12</sup> cardinalium, ob subsidium Terræ Sanctæ ac reformationem universalis Ecclesiæ, et præcipue propter factum Templariorum enorme, generale concilium Kalendas Octobris usque biennium, a <sup>K</sup> Kalendis ejusdem mensis proximo sequentibus continue computando, Viennæ celebrandum convocare decrevit, et ubique per suas patentes litteras intimavit<sup>13</sup>

<sup>1</sup> Pro confessioni, *Cont. Nang.* consilio.

<sup>2</sup> *Cont. Nang.* Mutlotum.

<sup>3</sup> Pro volebat *Acherius recte emendavit se velle.*

<sup>4</sup> *Cont. Nang.* hoc fecisse.

<sup>5</sup> *Cont. Nang.* in talia pronpisse. *Codex autem noster melencolia pro melancholia.*

<sup>6</sup> Pro comitata male *Cont. Nang.* associata.

<sup>7</sup> Pro comitis *codd. et Ed. pen. Cont. Nang.* male ducis.

<sup>8</sup> Pro fama<sup>8</sup> male *Cont. Nang.* et femina.

<sup>9</sup> Vox multitudinem explet quod vacat eo loco in *codd. Cont. Nang.* *Acherius suppleverat turmam; sic quoque post eum novi editores.*

<sup>10</sup> Pro carceri mancipati, ex nunc *Cont. Nang.* male mancipati, carceribus eximeret.

<sup>11</sup> *Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male, ut videtur, relationem.*

<sup>12</sup> *Cod. male consilium.*

<sup>13</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. intimare; ibi Ed. nov. supplevit vocem fecit.*

A archiepiscopis et episcopis, specialiter in regno Franciæ constitutis<sup>1</sup>, hæretico-  
rumque inquisitoribus protulit in mandatis quatinus super facta Templariorum  
diligenter intenderent, et juxta qualitatem eorum, in quantum personas eorum  
tangere poterat<sup>2</sup>, maturarent secundum consilium peritorum fine debito<sup>3</sup> termi-  
nare. Generalem tamen magistrum ordinis aliquosque majores correctioni et exa-  
B minationi Sedis Apostolicæ, ad tempus et ex certa scientia, reservavit.

Quidam Flandrenses in regno Franciæ tantam simulationem finxerunt sub ha-  
bitu paupertatis ut subito exiret in populo fama frivola, sed communis, quod  
comes Augi, dominus Godefridus de Brabanto, dominus Virsionis aliique quam-  
plures, qui cum comite Attrebatu apud Corteriacum fuerant interfecti, per mira-  
c cūm evaserant inde vivi, et propter suæ liberationis beneficium Deo voverant  
et firmaverant juramento sub simplici habitu paupertatis per regnum Franciæ  
mendicare, seque apud suos usque septennium occultare. Septennio denique re-  
voluto, certo loco, apud Boloniam-supra-mare, simul eodem die comparere debe-  
bant, ac palam detegere quinam essent. Unde factum est quod ad quædam levia  
D intersigna<sup>4</sup> infatuati fuerunt et in tantum plures utriusque sexus ut, eos esse præ-  
fatos dominos opinantes, susciperent cum honore, quamvis ipsi, qui vix et raro  
ex certa malitia loquebantur, se non esse<sup>5</sup> assererent de quibus fama frivola refe-  
rebat. Quædam etiam nobiles matronæ quosdam ex ipsis ad maritales amplexus,  
tanquam proprios conjuges, susceperunt: de quo factæ<sup>6</sup> sunt postmodum in deri-  
E sum, præcipue domina Virsionis<sup>7</sup>.

Karolus, comes Valesii, tertiam accepit uxorem<sup>a</sup>, filiam scilicet Guidonis, co-  
mitis Sancti Pauli. <sup>a</sup> Mathildem.

Robertus, filius Philippi, comitis<sup>b</sup> Attrebatensis filii, ex uxore Blancha<sup>3</sup>, accepit  
alteram<sup>c</sup> filiarum ducis Burgundiæ in uxorem<sup>9</sup>. <sup>b</sup> Roberti.  
<sup>c</sup> Johannam.

F Guido, quondam comitis Blesensis<sup>d</sup> primogenitus, cum<sup>e</sup> secunda filia Karoli,  
comitis Valesii, ex conjuge Katherina<sup>10</sup>, cum adhuc teneræ esset ætatis, fertur  
sponsalia contraxisse. <sup>d</sup> Hugonis.  
<sup>e</sup> Margarita.

Die Sabbati<sup>f</sup> post Ascensionem Domini, dampnosa nimium et impetuosa tem-  
pestatas, tam grandinis<sup>11</sup> quam ventorum flatu, præcipue juxta Caprosiam, circa  
G vespertas est exorta. Nam segetes cum granis et vineæ cum botris penitus perie-  
runt, plures arbores radicitus sunt avulsæ; campanile quoque parochialis ecclesiæ  
de Caprosia corruit ipso die.

Æstate transacta, papa cum cardinalibus, soluta ad tempus curia, ab urbe Pic-  
tavis, ubi diu steterant, recesserunt. Papa Clemens ad terram nativitatis suæ, id  
H est Burdegalas<sup>12</sup>, repatrians, paucos secum retinens cardinales, licentiatis ceteris  
et ad tempus ab invicem<sup>13</sup> separatis, illic dicitur resedissee.

Guichardus, Trecensis episcopus, pro suspecto vehementer habebatur quod  
mortem Johannæ, reginæ quondam Franciæ et Navarræ, procurasset quibusdam  
maleficiis vel veneno. Propter quod, auditis quibusdam testibus licet falsis, capi-  
J tur ac ex voluntate summi pontificis, ad cujus notitiam, ut dicebatur, depositio  
testium venerat, carcere detinetur.

Dissensio suboritur inter duos nobiles de Burgundia, Erardum de Sancto Ve-  
rano et Odardum de Monte Acuto. Igitur in comitatu Nivernensi, die<sup>8</sup> festi sancti  
Dionysii, cum dicto Erardo, comite<sup>h</sup> Sacri Cæsaris, domino Drocone de Melloto,  
<sup>8</sup> 9 Oct. 1308.  
<sup>h</sup> Johanne II.

<sup>1</sup> *Cont. Nang.* . . . . archiepiscopis et episcopis; insuper et episcopis specialiter in regno Franciæ constitutis inquisitoribusque, etc.: quæ lectio nobis potior videtur, si quidem constat quælibet episcopum in sua diocesi ex mandato papæ de Templariis inquisivisse.

<sup>2</sup> *Cont. Nang.* poterant.

<sup>3</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male* sine debito, et ex conjectura sine dilato.

<sup>4</sup> *Cont. Nang.* intersignia.

<sup>5</sup> *Essc. apud Cont. Nang. desideratur.*

<sup>6</sup> *Cont. Nang. pro factæ male, ut videtur, secutæ.*

<sup>7</sup> *Vox Virsionis explet quod vacat apud Cont. Nang.*

<sup>8</sup> *Blancha, filia Johannis, Britannæ ducis, Philippo Attrebatensi nupsit.*

<sup>9</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male*: Robertus, Philippi Attrebatensis filius, Blancham, alteram filiarum quondam ducis Burgundiæ, accepit uxorem. *Hanc corruptam lectionem emendavit sæpe laudatas H. Geraud, idemque admonuit hoc matrimonium forte fuisse præsumptum, sed effectu postea carnis, siquidem, quinquennio elapso, hæc Roberti ducis filia Philippo Valesio nupsit.*

<sup>10</sup> *Corr. ex conjuge Margarita.*

<sup>11</sup> *Pro tam grandinis. Cont. Nang. tam ex lapidibus grandibus et grossis; fort. corrigendum tam lapidibus grandinis.*

<sup>12</sup> *Voces id est Burdegalas apud Cont. Nang. desiderantur.*

<sup>13</sup> *Cont. Nang. ad invicem.*

domino Milone de Nuceriis<sup>1</sup> aliisque pluribus nobilibus congregatis, ex parte vero A  
 Odardi, Dalphino<sup>a</sup> Alverniæ, domino Beraudo de Marcolio, filio<sup>b</sup> comitis<sup>c</sup> Boloniæ,  
 cum pluribus aliisque fratribus qui de Vienna communiter appellantur<sup>2</sup>, acre  
 prælium et celeriter consummatum committitur<sup>3</sup> inter ipsos. Cessit autem victoria  
 Erardo, Beraudusque prædictus, se reddens comiti Sacri Cæsaris, captus fuit cum  
 quibusdam aliis, ut dicebant. Postmodum tamen rex Franciæ dictum Erardum B  
 capi fecit aliosque quamplures, quos diversis carceribus mancipavit.

<sup>a</sup> Roberto IV.  
<sup>b</sup> Roberto VII.  
<sup>c</sup> Roberti VI.

Albertus, rex Romanorum, decessit, a quodam nepote suo<sup>d</sup>, ut dicitur, inter-  
 fectus; cui successit in regno Henricus, comes Lucemburgi, miles prudens, stre-  
 nuus ac fidelis.

<sup>d</sup> Margarita. Circa Purificationem, uxor Johannis de Namursio prædicta<sup>d</sup>, defuncta Parisius c  
 sepelitur; et anno post<sup>e</sup>, filiam dominæ Blanchæ de Britannia desponsavit.

<sup>e</sup> Mariam.

Indulgentia magna valde, quæ anno præcedenti a papa, dum esset Pictavis,  
 concessa fuerat largientibus pecuniam suam transfretantibus in subsidium Terræ  
 Sanctæ<sup>5</sup>, cujus præceptorem<sup>6</sup> et executorem constituerat magistrum Hospitalis  
 transmarinum, per regnum Franciæ publicatur; factumque est ut pene in omnibus D  
 ecclesiis fierent gazofilacia, ad pecuniam reponendam quæ illic, durante indulgentia,  
 duntaxat usque quinquennium, inferretur. Unde multi in exordio publicatio-  
 nis multa posuisse dicuntur.

Stephanus quidam nomine, de Verberia<sup>7</sup>, Suessionensis diœccesis, accusatus  
 coram hæreticorum inquisitore super blasphemiarum verbis, maxime circa corpus E  
 Christi, confessus est ea se dixisse, sed<sup>8</sup> quia non erat compos mentis suæ, quodque  
 nimis biberat in taberna. De hiis autem quæ dixerat, licet viderentur male sonare,  
 pœnitebat, petebatque sibi misericorditer indulgeri. Quod et factum est, consilio  
 peritorum, injuncta sibi prius pœnitentia salutari.

<sup>f</sup> circa diem  
 18 Maii 1309.

Anno Domini M. CCC. IX. circa festum Pentecostes<sup>f</sup>, filius regis Aragonum, F  
 habito conflictu contra regem Granatæ, Sarracenum, ingenti Sarracenorum cæde  
 facta, gloriosam victoriam reportavit.

Mense Junio, Henricus, in regem Romanorum electus concorditer Aquisgrani<sup>9</sup>,  
 solennes nuntios cum electionis decreto Avinioni misit ad petendum unctionem<sup>10</sup>  
 et consecrationem, imperiique coronam de manu papæ, ipsiusque Romanæ Eccle- G  
 siæ consuetam gratiam et favorem. Cujus votis et supplicationibus annuens papa  
 Clemens, tam electionem quam personam veluti plene sufficientem, circa finem  
 Julii, de consilio fratrum solenniter approbavit<sup>11</sup>, assignans eidem ad consecratio-  
 nem et coronam Imperii assumendam, in basilica Sancti Petri de Urbe, festum<sup>12</sup>  
 Purificationis futurum usque biennium, computando a festo Purificationis proxime H  
 venientis, eo tamen salvo quod papæ, absque inconstantia nota, prædictum termi-  
 num prorogare liceret, si<sup>13</sup>, quando, qualiter et quotiens expedire sibi, pro occa-  
 sione generalis concilii aut alias<sup>14</sup> videretur.

Papa Clemens publice, in palatio suo, Avinioni, intimationem quamdam ap-

<sup>1</sup> Codd. Cont. Nang. male Noderiis; Acher. emendavit Noeriis.

<sup>2</sup> Quinam fuerint hi fratres de Vienna communiter appellati satis non liquet. Quos quidem Humberti I, delphini Viennensis, filios fuisse suspicatur sæpe laudatus Geraud; sed hi nobis potius videntur ad antiquam comitum Viennensium gentem pertinere.

<sup>3</sup> Codd. Cont. Nang. acrite nimis et valde celeriter consummatum committitur; emendavit Acher. . . . consummatum est conflictus, sublata voce committitur; veram lectionem, ni fallimur. nost. cod. exhibet.

<sup>4</sup> Cont. Nang. a quodam nepote suo ex sorore; sed hæ voces ex sorore nobis tollendæ videntur; si quidem Albertus periit interfectus a Johanne, filio fratris sui Rudolphi (conf. Art de vérifier les dates, t. III, p. 80).

<sup>5</sup> Cont. Nang. transfretantibus [vel] pecuniam suam argentibus in subsidium Terræ Sanctæ. Hanc lectionem emendavit Acherius, addita voce vel; qua tamen sublata stare potest nostri codicis lectio, ubi indulgentia iis concessa dicitur qui transfretantibus in subsidium Terræ Sanctæ suam pecuniam largituri essent

<sup>6</sup> Cont. Nang. receptorem

<sup>7</sup> Verberie (Oise); Cont. Nang. male Verbia.

<sup>8</sup> Cod. male, ut videtur, et.

<sup>9</sup> Vox Aquisgrani explet quod vacat apud Cont. Nang.

<sup>10</sup> Pro unctionem Cont. Nang. benedictionem.

<sup>11</sup> Cont. Nang. Ed. pen. cujus votis et postulationibus plene [satisfecit et electum] ad sustinendam imperialis celsitudinis dignitatem, de consilio facto circa finem Julii mensis, solemniter approbavit; sic enim emendaverat Acherius corruptam codicum lectionem ubi, omissis vocibus annuens tam electionem quam personam, legitur sufficientem et humilem (fort. suffic. et habilem).

<sup>12</sup> Cont. Nang. Ed. pen. ex Acherio male, post voces de urbe addit [concedens: et concilium] ad festum, etc. ita ut papa festum Purificationis concilio celebrando, non autem imperatori coronando, statuisse videatur: hæc emendat codex noster, qui vocem assignans apud Cont. Nang. omissam restituit

<sup>13</sup> Pro si Cont. Nang. scilicet.

<sup>14</sup> Scilicet, aut alia causa. Vox aut explet quod vacat apud Cont. Nang

A pendi fecit, in qua continebatur quod generaliter omnibus intimabat<sup>1</sup> qui, in facto appellationis contra papam Bonefacium, pro vel contra vellent procedere quoquo modo, quatenus super hæc prævisi<sup>2</sup>, infra Dominicam<sup>a</sup> qua cantatur *Oculi*, se papæ conspectui præsentarent, alias super hoc deinceps nullatenus admissuri<sup>3</sup>; quin imo, ex tunc omni audientia denegata, de cetero perpetuum imponi silentium in hac parte. Inter quos specialiter Guillelmus de Nogareto, milès jam dictus<sup>4</sup>, cum Guillermo de Plessiano<sup>5</sup>, milite, multaque potenti comitiva vallatus, ad diem assignatam Avinioni comparens, tam appellationem contra papam quam objecta crimina innovavit, eaque probare se offerens, cum instantia petiit ossa ipsius tanquam hæretici exhumari ac etiam<sup>6</sup> concremari; parte nichilominus adversa, tam quorundam cardinalium quam aliorum, partem papæ Bonefacii foventium, se in contrarium viriliter opponente, et tam circa facti substantiam<sup>7</sup> quam prædicti Guillelmi personam multa enormia proponente, ipsum negotium usque ad plenioram deliberationem fuit positum in suspenso.

Tertio Kalendas Novembris<sup>b</sup>, tam vehemens per horam unam et amplius ventus<sup>b</sup> 30 Oct. 1309. fuit quod ad ejus flatum arbores multæ ædificiaque quamplura, necnon pinnaculum Sancti Macuti de Pontisara, corruerunt; arcus etiam magni lapidei ecclesiæ Sancti Dionysii a parte capitali<sup>8</sup>, quamvis ad terram non corruerint, sic vacillasse<sup>9</sup> visi sunt ut mox ad terram corruere putarentur.

Ultima die Januarii<sup>c</sup>, post meridiem, visa est eclipsis solis in sui medio per<sup>c</sup> 31 Jan. 1310. unam horam et xxiii. minuta, ita scilicet<sup>10</sup> quod centrum lunæ fuit juxta centrum solis. Duravit autem per duas horas naturales et amplius, aere aurei coloris seu crocei apparente, et hoc, secundum astronomos, quia in puncto eclipsis Jupiter inter quinque planetas dominium obtinebat<sup>11</sup>.

Inter regem Angliæ et ejus barones, occasione cujusdam militis nomine Petri de Gavastone, dudum, ut dicebant<sup>12</sup>, a regno Angliæ banniti, sed jam ad tantam amicitiam regis assumpti ut eidem comitatum Lincolnensem conferret hereditarie possidendum, multasque novitates ad ejus suggestionem contra omnium voluntatem et patriæ consuetudinem, in præjudicium regni et eorum, statuere conarentur<sup>13</sup>, orta est adeo gravis dissensio et acerba, ut proceres, contra regem tam occasione præmissa quam sua simplicitate seu fatuitate commoti<sup>14</sup>, ipsum, quem sic exosum habebant, non solum perturbassent, imo ab amministrazione<sup>15</sup> regni privassent, nisi ob amorem regis Franciæ, cujus filiam duxerat in uxorem, etiam et Angliæ reginæ<sup>16</sup>, quæ seipsam baronibus amabilem exhibuerat, refrenati fuissent.

Fratres Hospitalarii cum multitudine Christianorum apud Rhodum insulam, de qua fideles expulsi fuerant, transfretantes, dicuntur ibi laudabiliter se gessisse.

Anno Domini m. ccc. x. papa Clemens generale concilium, quod ad instantes Kalendas Octobris convocaverat, ad Kalendas ejusdem mensis anno revoluto prorogare decrevit.

Concilium provinciæ Senonensis, propter factum Templariorum, undecima die Maii prima vice, itemque xxvi. die mensis ejusdem Parisius celebratur, Philippo tunc archiepiscopo præsidente<sup>17</sup>. Illic sane factis singularium Templariorum dili-

<sup>1</sup> *Cont. Nang. codd.* in omnibus et singulis, ommissa voce intimabat: emendavit Acherius omnes et singuli qui, etc.

<sup>2</sup> Pro quatenus super hæc prævisi, *codd. Cont. Nang.* qualiter de præmissa sufficienter instructi; *Ed. pen.* qualitercumque de præmissis suff. instr.; *Ed. nov.* qualitercumque præmissorum suff. instr. In nostro autem codice vox prævisi posita fuisse videtur pro sufficienter instructi; sic igitur locus iste restitui possit: quatenus super his sufficienter instructi.

<sup>3</sup> *Cont. Nang. codd.* admissa; *Ed. pen.* admitti; melior, ut videtur, nostri cod. lectio papæ.... admissuri.

<sup>4</sup> Pro jam dictus *Cont. Nang. Ed. nov.* de quo supra; emendatis *codd.* ubi de quo sibi; *Ed. pen. ex Acherio malum*, ut videtur, eo loco lectionem exhibet.

<sup>5</sup> *Cont. Nang.* Plaissiaco; in multis instrumentis quæ in Historia dissidii edita sunt, legitur de Plesiano.

<sup>6</sup> Pro ac etiam *Cont. Nang. Ed. nov. et codd.* accenso igne; *Ed. pen. melius*, ut videtur, ac etiam igne.

<sup>7</sup> Acherius sancti Sebastiani; *Ed. pen.* sancti sententiam; *Ed. nov. lectio nostro cod. consentit.*

<sup>8</sup> Pro capitali *Cont. Nang. orientali.*

<sup>9</sup> *Cont. Nang. codd. male* sibi vallassee; Acherius emendavit vacillasse, voce sic, ommissa.

<sup>10</sup> *Cont. Nang.* per unam horam et viginti quatuor minutas visa est eclipsis solis in sui medio sita, scilicet, etc.; sed ibi vox sita pro ita male fuisse scriptu videtur.

<sup>11</sup> *Cont. Nang. male* Jupiter inter lunc croceo fulgore vel aureo collocavit.

<sup>12</sup> *Cont. Nang. codd. male* siquidem dicebat; *edit.* quidem ut dicebatur.

<sup>13</sup> *Cont. Nang. male* statuta conarentur.

<sup>14</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male* convicti; melius *Ed. nov.* conjuncti.

<sup>15</sup> *Cont. Nang.* ab omni ininistratione.

<sup>16</sup> Pro cujus filiam, etc., *Cont. Nang.* ejusque filia, reginæ Angliæ.

<sup>17</sup> *Cont. Nang. codd.* xi. die, xxvi. die secundo Phil.

genter inspectis pariterque libratis, tandem approbante sacro concilio peritorum A tam jure divino quam canonico vel civili, adjudicatum est quosdam esse ex tunc ab ordine simpliciter absolutos, quosdam, peracta pœnitentia, liberos abire per- mitti, alios sub carceris arcta custodia detineri, alios inclusione muri perpetua circumcingi, alios, tanquam relapsos in hæresim, tradi curiæ seculari, quantum<sup>1</sup> permittunt canonicæ sanctiones. Denique LIX. Templarii in campis juxta Sanctum B Antonium, prope Parisius, incendio perierunt, omnia sibi imposita crimina dene- gantes<sup>2</sup>, ac semper sine causa se morti traditos altis vocibus proclamantes. Quod multi de populo sine stupore vehementi conspicerere nullatenus potuerunt.

Circa idem tempus, apud Silvanectum, provinciæ Remensis, concilium convo- catur, eodemque modo quo et Parisius concilio super jus celebrato<sup>3</sup>, IX. Templarii C comburuntur.

<sup>a</sup> Mariam.  
<sup>b</sup> Guillelmi.  
<sup>c</sup> Johannam.

Ludovicus, comitis Clarimontis Roberti filius, sororem<sup>a</sup> comitis<sup>b</sup> Hanoniæ desponsavit; ejus quoque frater, Johannes nomine, comitissam<sup>c</sup> Suessionensem<sup>4</sup> accepit uxorem.

Clemens papa bullam quamdam a cardinali Jacobo Gaietani aliisque<sup>5</sup> partem D papæ Bonifacii soventibus præsentatam, per quam adversarios impugnare vole- bant, cum in ea contineretur quod papa, cardinalium consilio, processus contra papam Bonifacium attemptatos inanes decernens, personam<sup>6</sup> ejus multipliciter recommendans, reputabat eum super objectis criminibus innocentem, in pleno consistorio fecit destrui tanquam falsam. E

<sup>4</sup> circa diem  
7 Jun. 1310.

Circa festum Pentecostes<sup>d</sup>, accidit Parisius quod quædam pseudomulier de Hanonia, Margareta dicta Poreite<sup>7</sup>, quæ librum quemdam ediderat in quo multi continebantur errores, præcipue quod anima adnichilata in amore Conditoris sine remorse conscientiæ debet et potest dare<sup>8</sup> naturæ quicquid appetit, quod sonat hæresim manifeste, dum libellum abjurare nollet, sententiamque excommunica- F tionis per annum sustinisset animo pertinaci, tandem in platea Graviæ ignis incendio concrematur. Multa tamen in morte signa pœnitentiæ demonstravit.

Eodem die, quidam Judæus, dudum conversus iterumque reversus<sup>9</sup>, in tantum- que perversus ut, in contemptum Beatæ Mariæ, super ejus imagines conspuere niteretur, ibidem incendio expiravit. G

Pseudo quidam Guiardus de Cressonessart, qui *Angelum*<sup>10</sup> *philadelphiae* a Deo im- mediate<sup>11</sup> missum ad consolandum adhærentes Christo se nominans, dicebat quod nec cingulum<sup>12</sup> pelliceum quo erat præcinctus, nec habitum quo indutus erat, ad mandatum papæ deponere tenebatur, imo papa præcipiendo peccaret, tandem incendii metu<sup>13</sup> cingulum cum habitu deponens, erroremque suum recognoscens, H adjudicatus est perpetua muri inclusione præcingi.

<sup>e</sup> circa diem  
24 Jun. 1310.

Lugdunenses, contra regem Franciæ rebellantes, castrum violenter diripiunt quod dicitur Sancti Justi, ingentique vallo circa civitatem seipsos satagunt red- dere fortiores. Contra quos rex primogenitum suum, regem Navarræ Ludovicum Hutin, cum duobus ejus fratribus et eorum avunculis, circa festum<sup>e</sup> Baptistæ I Domini, destinavit cum exercitu copioso. Illic sane primogeniti regis laudabilia

tunc archiep. præs. Parisius celebratur; *Ed. pen.* ab XI. die ad XXVI. diem secundo, etc.; *Ed. nov.* Octobris pro secundo. Hunc locum corruptum emendat noster codex, ubi præterea concilium Parisiense mense Maio celebratum fuisse dicitur, non autem mense Octobri, sicut quibusdam placuit (*conf. Art de vérifier les dates, t. I, p. 205*). Quod autem ad hanc temporis notam attinet, id potissimum animadvertendum est, duos, qui ea ætate florebant, auctores codici nostro convenire, Bernardum Guidonis et Johannem a S. Victore: Templarios enim condemnatos fuisse memorat prior mense Maio; posterior, inter Pascha et Pentecosten. Mensem quoque Maium eodem loco notat *Chron. S. Dionysii* (*cf. tom. nostrum XX, p. 685*).

<sup>1</sup> Pro quantum *Cont. Nang.* quod tunc.

<sup>2</sup> Pro omnia sibi imp. crim. denegantes *Cont. Nang.* nil omnino finaliter de impositis sibi criminibus cognoverunt.

<sup>3</sup> Pro convocatur eodemque modo, etc., *Cont. Nang.*

*codd.* concilium canonicum, et illi quasi consilii in Senonensis provinciæ concilio celebrato Parisius; *Acher.* emendavit concilium convocatum et illic quasi consimili in Senonensis, etc.

<sup>4</sup> Vox Suessionensem explet quod vacat apud *Cont. Nang.*

<sup>5</sup> Pro aliisque *Cont. Nang. male*, ut videtur, aliis quoque.

<sup>6</sup> Pro personam *Cont. Nang. male*, ut videtur, partemque.

<sup>7</sup> *Cont. Nang. codd.* Porrette et Poirette.

<sup>8</sup> Dare abest *codd. Cont. Nang. Acher.* supplevit concedere.

<sup>9</sup> *Cont. Nang. codd. et Ed. pen.* conversus sicut canis ad vomitum, pro reversus.

<sup>10</sup> *Codd. Cont. Nang. male* Anglum; hoc emendaverunt *editt.*

<sup>11</sup> *Nost. cod. male* in medietate.

<sup>12</sup> *Nost. cod. male* singulum.

<sup>13</sup> Vox metu in *codd. Cont. Nang. desideratur*; *Acher.* supplevit timore.

A fuere primordia juventutis, tam sagacitatis quam strenuæ probitatis, ita quod omnibus amabilem se reddebat. Itaque dum hostes viderent nostros se ad assultum viriliter ordinare, nimio timore perculsi, se et urbem regis subiciunt ditioni. Sed et archiepiscopus civitatis, Petrus de Sabaudia, eorum capitaneus principalis, per<sup>a</sup> comitem Sabaudia ad regem in Francia est adductus; qui tandem, ad  
B interventum magnatum, veniam obtinuit de commissis.

\* Amedæum  
IV vel VI.

Ossa cujusdam Templarii dudum defuncti, Johannis nomine de Turo<sup>1</sup>, quondam thesaurarii Templi, qui turrim Templi construi fecit<sup>2</sup> Parisius, exhumantur et tanquam hæretici, quod palam revelatum fuerat<sup>3</sup>, comburuntur.

Henricus, Romanorum rex, cum duce Austriae, Leodiensi episcopo aliisque  
C multis principibus et exercitu copioso, per comitatum Sabaudia Italiam intrans, primo apud Astensem<sup>4</sup> urbem susceptus, deinde Mediolanum, ab archiepiscopo corona ferrea, una cum uxore sua, multis prælatiis præsentibus, honorifice coronatur. Quo peracto, in ipsa civitate conflictum habuit cum opposita sibi parte, eosque adeo<sup>5</sup> potenter et celeriter subjugavit, ut merito suis adversariis terrorem  
D inculceret et tremorem.

Facta est permutatio inter archiepiscopum Rothomagensem et archiepiscopum Narbonensem. Nam cum Rothomagensis archiepiscopus, Bernardus nomine, nepos Clementis papæ, pacem bonam non haberet cum Normannis nobilibus propter suæ insolentiam juventutis, eo translato ad archiepiscopatum Narbonensem,  
E Ægidius, pro tunc Narbonensis, regis consiliarius præcipuus<sup>6</sup>, transfertur ad Rothomagensis archiepiscopii dignitatem.

Circa factum Bonifacii papæ, variis habitis processibus hinc et inde, papa Clemens, de innocentia regis Francia et suorum super captione vel assultu papæ Bonifacii apud Ananiam, rapinaque et dispersione thesauri, seu aliis quibus-  
F cumque instructus, pronunciavit per suas patentes litteras fuisse regem inculpabilem in appellationis negotio, vel processu, ac etiam in præmissis, omnesque contra papam Bonifacium opposentes, quod non impulit malignitas seu malitia præconcepta, sed catholicæ fidei justus zelus. Demum, cum partes adversæ totum illud negotium ordinationi summi pontificis dimisissent, de plenitudine potestatis  
G apostolicæ regem ipsum cum universis incolis regni sui, omnesque sibi adhærentes, ab omnibus sententiis per papam Bonifacium seu successorem suum inflictis ab homine vel a jure absolvit penitus ad cautelam, sententiasque et interdicta, et omnia prædictos processus tangentia, de registris Romanæ curiæ<sup>7</sup> fecit totaliter amoveri, districtius inhibens ne quis in scripturis quicquid retineat, vel  
H aliis de hujusmodi communicet aut observet, imo quascumque litteras prædictos processus continentes, ubicumque fuerint in potestate cujuslibet, destruant et consumant. In eos vero qui infra quatuor menses, audito mandato temporeque transacto, non obedierint competenter, excommunicationis sententiam, a qua non poterunt absolvi, præterquam in mortis articulo, nisi per Romanum pontificem,  
I promulgavit<sup>8</sup>.

Papa Clemens, cum Guillelmum de Nogareto, militem prædictum, ac Reginaldum de Suppino, militem, aliosque decem vel circiter Anagninae cives, ab absolute supradicta regi concessa nominatim exclusisset, velletque de ipsis per  
K aliam viam forte districtius ordinare<sup>9</sup>, finaliter tamen Guillelmum de Nogareto, consideratione regis pro ipso supplicantis, ab omnibus sententiis absolvit penitus ad cautelam, injungens eidem poenitentiam ad cautelam, videlicet quod in primo

<sup>1</sup> *Cont. Nang. Thuro.*

<sup>2</sup> *Voces qui turrim Templi construi fecit apud Cont. Nang. desiderantur.*

<sup>3</sup> *Cont. Nang. codd. et tanquam hæretici, quodam alias scilicet in processu jam facto contra Templariorum ordinem et pars in palam revelata fuit: Acher. emendavit: et tanquam hæretici condemnati scil. in proc. jam facto contra Templ. ordinem, [ejus] pars in palam revelata fuit; melius fortasse et tanquam hæretici, quod alias, scil. in proc. jam facto contra Templ. ordinem Parisius, palam revelatum fuit.*

<sup>4</sup> *Cod. nost. male Ascensam.*

<sup>5</sup> *Adeo apud Cont. Nang. desideratur.*

<sup>6</sup> *Cod. nost. male Ægidium....., consiliarium præcipuum. Hanc autem translationem, non anno 1310, sed anno 1311 die 5 Maii, factam fuisse constat (Gall. Christ., vi, 87).*

<sup>7</sup> *Voces Romanae curiæ apud Cont. Nang. desiderantur*

<sup>8</sup> *Vox promulgavit abest codd. Cont. Nang.; hinc Acherius post sententiam supplevit incurrere; Ed. nov. sententians pro sententiam: nostri cod. lectio potior videtur.*

<sup>9</sup> *Pro de ipsis..... forte districtius ordinare, Cont. Nang. codd. ex ipsis..... condignæ promissionis remedium exlibere; Acherius expiationis pro promissionis.*

Terræ Sanctæ passagio generali ipse cum armis et equis personaliter transfreta- A  
ret, et (nisi a papa vel successoribus ejus gratiam obtineret) ibidem perpetuo  
moraretur; injunxit etiam certas peregrinationes, quas devote susciperet ac fide-  
liter adimpleret dum vitam ageret in humanis, vel, ipso mortuo, heres suus; et  
sic omnium præmissorum participem esse voluit et consortem.

a die 20  
Maii ad diem  
8 Sept. 1311.

Anno Domini M. CCC. XI. Henricus, Romanorum rex, per Cremoniam urbem B  
Italiam transiens<sup>1</sup>, quoniam quidam de Guelfis, cum uxoribus et parvulis rebus-  
que suis, ad Brixiam confugerant civitatem, omnes domos eorum cum turribus  
et fortalitiis destruxit funditus ac evertit. Portas quoque civitatis egregias cum  
muris corruui fecit, fossata præcipiens adimpleri; sicque fossata cum muris pariter  
coæquantur. Deinde Brixia civitati se transferens, illam ab Ascensione Domini C  
usque ad Nativitatem beatæ Mariæ<sup>a</sup> potenter obsedit. Itaque; habito conflictu,  
Theobaldus dictus Brisach<sup>2</sup> capitaneus civitatis, vivus capitur, qui ad imperato-  
rem adductus, videns se non posse mortis periculum effugere<sup>3</sup>, multas conspira-  
tiones in mortem imperatoris et suorum factas publice confitetur, majores de  
civitate Mediolanensi complices accusando. Quo audito, imperator eum per me- D  
dium exercitus trahi fecit, deinde suspensum per duas horas, postea remotum de  
patibulo decollari, caputque lancea affixum fecit in eminentiori loco exercitus de-  
monstrari, truncum vero corporis, in quatuor partes decisum, per quatuor partes  
exercitus deportari, ut ejus mortis atrocitas ceteris proditoribus et conspiratori-  
bus fieret in exemplum. Ceterum, Brixia civitate subacta cum habitatoribus, ejus E  
muros, quorum præsidio cingebatur, destruxit.

In obsidione Brixia civitatis, Walarannus, frater imperatoris, dum ante civi-  
tatem deambularet incaute, sagitta ex improvise veniens ipsumque percutiens<sup>4</sup>,  
occubuit vulneratus. Tempore etiam obsidionis, omnes civitates Italia<sup>5</sup> quæ  
stricto nomine Lombardia nominatur, fidelitatem imperatori ac subjectionem F  
tanquam domino suo debitam obtulerunt. Eodem tempore, tres cardinales a  
papa missi, Ostiensis scilicet et alii duo<sup>6</sup>, pro coronatione imperatoris venerunt  
per totam Italiam usque Romam.

Brixia<sup>7</sup> civitate subacta, Henricus, Romanorum rex, per Terdonam<sup>8</sup> pacifice  
Januam<sup>9</sup> est profectus, illicque suscipitur maximo cum honore; cumque ibi G  
moram aliquandiu contraxisset, uxor ejus viam carnis ingreditur universæ.

Apud Flandrias, rebellionis et guerræ commotio, quæ parumper sopita fuerat,  
renovatur. Quamobrem comes Flandriae Robertus, vehementer suspectus<sup>10</sup> a rege  
Francorum, ad sui purgationem Parisius convocatur. Quo comparente, Nivernensis<sup>11</sup>  
comes, ejus filius, Ludovicus, totius hujuscemodi commotionis culpabilis est re- H  
pertus. Qui primo apud Moretum, deinde Parisius, in custodia detinetur; de qua  
fugit timens, tanquam conscius sibi ipsi<sup>12</sup>. Propter quod, de consilio procerum  
regni, per arrestum in pleno palatio, comitatu suo sententialiter est privatus.

Rex Francia Philippus simplicium Burgensium ac duplicium fieri fecit mone- J  
tam pro simplicibus [duplicibus]que Parisiensibus<sup>13</sup> denariis concurrentem, quam-  
vis hujus moneta<sup>14</sup>, tum ratione valoris indebiti<sup>15</sup> seu ponderis, tumque ratione  
novitatis et cursus<sup>16</sup>, capi refutaretur ab omnibus, atque a sapientibus non

<sup>1</sup> Pro transiens *Cont. Nang.* melius transitum habens  
pacificum. Male ibi *cod. nost.* Cremoniam.

<sup>2</sup> *Cont. Nang.* Brizalli.

<sup>3</sup> *Cod. nost. male* effugere.

<sup>4</sup> Voces dum ante civit. etc., usque percutiens apud  
*Cont. Nang.* desiderantur.

<sup>5</sup> *Cont. Nang.* melius partis Italiae.

<sup>6</sup> Scilicet Nicolaus de Albertinis, episcopus Ostiensis,  
Leonardus de Garcino seu Guarino, episcopus Albanen-  
sis, et Lucas de Flisco, diaconus cardinalis. Eo loco  
*nost. cod.* Hostiensis.

<sup>7</sup> *Codd. Cont. Nang. male* Victria; *editt.* Brixia.

<sup>8</sup> *Nost. cod. male* Cerdonem (Tortose).

<sup>9</sup> Sic *codd. Cont. Nang.* male autem, ut videtur, ex  
*Acherio Ed. pen.* Januamque.

<sup>10</sup> Voces Roberius vehementer suspectus apud *Cont.*  
*Nang.* desiderantur.

<sup>11</sup> Vox Nivernensis explet quod vacat apud *Cont. Nang.*

<sup>12</sup> *Codd. Cont. Nang.* timens et conscius hujus mali  
vel sibi ipsi; ex *Acherio editt.* ut conscius hujus mali vel  
timens sibi ipsi.

<sup>13</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur,* pro simplicibus du-  
plicibus Parisius; *nost. cod.* pro simplicibusque Pari-  
sienibus, omisa voce duplicibus, quam e *Cont. Nang.*  
*restituendam censuimus.*

<sup>14</sup> *Cont. Nang. codd.* concurrentem, . . . hujus moneta;  
*editt.* concurrentem. Hæc moneta, etc. Sed vox quamvis  
nobis explere videtur quod vacat in *codd. Cont. Nang.* inter  
voces concurrentem et hujus. Quod ad vocem hujus atti-  
net, fortasse corrigendum hujusmodi.

<sup>15</sup> *Nost. cod. male* indebita.

<sup>16</sup> *Cont. Nang. codd.* tamen quia ratione novitatis et  
cursus; *editt.* et ratione novitatis cursus, voce et male,  
ut videtur omisa.

A minime diceretur<sup>1</sup> in exactionem indebitam redundare rei que publicæ detrimentum. Unde nonnulli nobiles et magnates graviter conquerendo, querimoniam suam et displicentiam regi exposuerunt ore tenus et expresse.

Papa Clemenſ concessit et misit privilegium clericis Aurelianis studentibus pro Universitate statuenda, ea cum conditione: si regi Franciæ complaceret. Rege B autem non assentiente, clerici sibi invicem juramentis astricti a civitate recedunt. Nondum tamen anno revoluto, tam pœnitantia ducti quam per regem aliququaliter sedati, iterum revertuntur; sicque Studium, paucis tempore dissolutum, denovo reparatur.

C Concilium generale, prima die mensis Octobris, apud Viennam, urbem Provincie, centum quatuordecim prælatorum cum mitris, absque ceteris non mitratis absentiumque<sup>2</sup> procuratoribus, congregatur. In quo duæ sessiones fuerunt, Antiocheno et Alexandrino patriarchis in medio sedentibus; et antequam prima sessio celebraretur, injunxit Papa prælatis et aliis missas primitus celebrari et triduo jejunari. In prima enim sessione, quæ fuit die<sup>a</sup> Sabbati in octavis beati Dionysii, facta, ut moris est, invocatione Spiritus Sancti in ecclesia cathedrali, papa, assumpto themate *In consilio justorum et congregatione*, et cetera, usque *voluntatem ejus*<sup>b</sup>, coram omnibus prædicavit. Et exponens causam triplicem convocationis concilii generalis, scilicet propter factum Templariorum enorme, propter subsidium Terræ Sanctæ reformationemque totius universalis<sup>3</sup> Ecclesiæ, data benedictione super populum, unusquisque ad propria remeavit. Postmodum inter papam cardinales et prælatos, aliosque viros plurimum circumspectos, habitis pluribus tractatibus et diversis, omnia usque ad adventum regis Franciæ, qui contra Templariorum ordinem et personas specialis promotor zelatorque fidei catholicæ præcipuus dicebatur, posita sunt quasi in dubio vel suspensio<sup>4</sup>.

F Anno Domini M. CCC. XII. die Lunæ<sup>c</sup> post *Quasimodo*, Viennæ in ecclesia majori celebratur secunda sessio concilii generalis, rege Franciæ Philippo circa mediam<sup>5</sup> Quadragesimam illic cum fratribus et filiis veniente, cum multa potenti comitiva nobilium ac magnatum, ipsoque rege ad dexteram summi pontificis, præ ceteris superius nominatis, in sede tamen inferiori, sedente<sup>6</sup>. Illic papa, assumpto themate *Non resurgunt impii in judicio*, et cetera, ad Templarios applicato, ordinem Templi<sup>7</sup>, non per modum diffinitivæ sententiæ, sed provisionis et ordinationis, auctoritate apostolica delevit et amovit, nomen et habitum penitus adnullando, sententiam excommunicationis inferens in omnes habitum hujusmodi de cetero capientes. Præterea, quantum ad subsidium Terræ Sanctæ, assumpto themate *Desiderium suum justis dabitur*<sup>d</sup>, sermoneque peracto, rex Franciæ promisit infra H annum cum filiis et fratribus crucem assumere, et ab instantibus Kalendis Martii ad sex annos transfretare; sin autem morte vel alias esset legitime impeditus, primogenitus suus ad hoc exequendum se fideliter obligavit. Qua de causa prælatis ad sex annos regi decimas concesserunt; sicque fuit illa sessio terminata.

J Priusquam generale concilium solveretur, providit Apostolica Sedes, rege cum prælatis assentientibus, bona Templariorum ad fratres Hospitalis devolvi, ut efficerentur fortiores ad recuperationem Terræ Sanctæ. De personis autem remanentibus non fuit aliquid finaliter expeditum<sup>8</sup>. Porro de statu vel reformatione

<sup>1</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur, refutabatur, quia ab omnibus atque recte sapientibus non minime, etc.*

<sup>2</sup> *Nost. cod. male absentibusque.*

<sup>3</sup> *Cod. Cont. Nang. status utilis; editt. status universalis.*

<sup>4</sup> *Hic locus apud Cont. Nang. duabus constat sententiis, quæ male in editt. distincte videntur, siquidem, prior sententia usque ad vocem dicebatur extra modum protracta, postea subjicitur: Et erant cuncta ardua quæ in concilio tractabantur [ita ut] quasi in dubio vel suspensio poni seu in verbo fieri videbantur. Si autem, sententiis aliter distinctis sublatisque vocibus ita ut (quas Acherius male supplevit) legere volueris et erat pro et erant, codici nostro consentanea veriorque, ni fallimur, lectio apparebit. Postmodum inter papam.... et alios.... multæ deliberationes habitæ vel factæ fuerunt in præmissis. Usque ta-*

men ad adventum regis Franciæ, qui.... contra Templariorum ordinem.... specialiter promotor.... dicebatur et erat, cuncta ardua quæ in concilio tractabantur, quasi in dubio vel suspensio poni, seu in verbo fieri videbantur.

<sup>5</sup> *Vox mediam apud Cont. Nang. desideratar.*

<sup>6</sup> *Cont. Nang. una cum cardinalibus, patriarchis, prælatis et aliis superius nominatis ex ipso, a dextris summi pontificis præ ceteris omnibus, in sede tamen inferiori aliquantulum, sedente; sed in hac lectione male, ut videtur, superius nominatis ex ipso, a dextris, etc., pro superius nominatis, et ipso a dextris, etc.*

<sup>7</sup> *Cont. Nang. male appellato ordine Templi; quod ex conjectura optime emendavit sæpe laudatus Geraud.*

<sup>8</sup> *Pro non fuit al. fin. expedit. Cont. Nang. nondum fuit ad finem.*

<sup>a</sup> 16 Oct. 1311.

<sup>b</sup> Psalm. cx, 1, 2.

<sup>c</sup> 3 April. 1312.

<sup>d</sup> Prov. x, 24.

universalis Ecclesiæ, quod erat in generali concilio tertium principale, quamvis aliqua fuerint prolocuta, eorum tamen ordinatio iudicio Sedis Apostolicæ, ad petitionem prælatorum, libere fuerunt reservata pariterque dimissa.

\* circa diem  
4 Maii 1312.

Henricus, Romanorum rex, circa<sup>a</sup> festum Ascensionis Domini Romam tendens, habito prius conflictu vehementi in ipsius urbis introitu, per portam Sanctæ Mariæ de Populo ingreditur civitatem, et ad Sanctum Johannem in Laterano recipitur a toto clero, maximo cum honore. Verum ita conflictus terribiles a suis hostibus, fratre<sup>b</sup> scilicet Roberti regis Siciliae Ursinorumque familia, perpessus est, ut<sup>c</sup> episcopus Leodiensis abbasque de Vurzturith, comes quidam de Sabaudia<sup>1</sup>, cum aliis pluribus, morerentur. Demum tamen in festo<sup>d</sup> apostolorum Petri et Pauli, in ecclesia Sancti Johannis prædicta, per præfatos cardinales, domino Ostiensi<sup>c</sup> missam<sup>2</sup> celebrante, imperiali diademate coronatur. Qui postea Romam exiens, rebelles potenter et fortiter debellavit, maxime Perusium cum comitatu suo, cædendo, urendo, fructus et vineas extirpando; Montem Guarchi<sup>e</sup>, castrum Sancti Johannis<sup>f</sup>, castrum quod Ancisa<sup>g</sup> dicitur, expugnavit. Deinde Florentiam obsidens, a loco Sanctæ Crucis usque ad hospitale Sancti Galli, totam illam partem<sup>d</sup> usque ad Alpes<sup>3</sup> incendio devastavit. Demum expugnatis pluribus inimicis, Podium<sup>4</sup> revertitur mense Martio, ibique regem Siciliae, quem sibi hostem senserat et rebellem, publice citavit in platea Sanctæ Katherinæ, quatenus Aretium coram ipso, infra tres menses, sub poena coronæ et regni, personaliter compareret.

<sup>b</sup> Johanne.  
<sup>c</sup> Theobaldus  
de Barro.  
<sup>d</sup> 29 Jun. 1312.

\* Monte-Varchi (Tosc.).  
<sup>f</sup> San - Gio-  
vanni (Tosc.).  
<sup>g</sup> Incisa (Tosc.).

Petrus de Gavastone, de quo supra retulimus, se ipsum offerens erga barones Angliæ non tam infestum etiam quam exosum, tandem a comite de Lencastre cum suis complicibus in quodam castro<sup>5</sup> capitur, moxque a quibusdam Galensibus<sup>6</sup>, truncto capite, vita ignominiose privatur. Quamvis autem in principio rex Angliæ non mediocriter fuisset ad iracundiam provocatus, tandem tamen<sup>f</sup> inter ipsum et proceres, per cardinalem Albanensem, papæ camerarium, et alium cardinalem<sup>7</sup>, in Angliam destinatos, pax et concordia reformatur.

Circa natale Domini, nascitur regi Angliæ ex conjugē<sup>8</sup> Ysabelli, filia regis Franciæ, filius nomine Eduardus.

Simon, prius Noviomensis episcopus, post Belvacensis episcopus, obiit; cui<sup>g</sup> Johannes de Mareguiaeco, frater Ingeranni, cantor Parisiensis Ecclesiæ, in episcopatu successit.

\* 3 Jun. 1313.

Anno Domini M. CCC. XIII. die<sup>b</sup> Pentecostes, rex Franciæ Ludovicum primogenitum suum, Philippum et Karolum fratres, cum Hugone, duce Burgundiæ, Guidone Blesensi aliisque pluribus, milites novos fecit, regē Angliæ cum regina<sup>h</sup> præsentibus, qui ad decorandum primordia<sup>9</sup> eorum militiæ illuc advenerant cum Anglorum nobili comitiva. Eodem tempore, rex Franciæ, una cum tribus filiis, necnon rex Angliæ Eduardus, multiq̄ nobiles et potentes, de manu cardinalis Nicolai crucem, pro transfretando in Terræ Sanctæ subsidium, assumpserunt; unde non multum post, communis populi multitudo hoc ipsum facere festinavit.

Philippus.  
<sup>k</sup> circa diem  
2 Jul. 1313.  
<sup>l</sup> Katherinam.  
<sup>m</sup> Karolo.

Princeps Tarentinus<sup>j</sup>, circa festum<sup>k</sup> Magdalenæ, filiam<sup>l</sup> Karoli, comitis Valesii, ex conjugē Katherina, herede Constantinopolitani imperii, desponsavit, sororem ejusdem, licet juniorem, desponsandam filio<sup>m</sup> secum ducens<sup>10</sup>

<sup>1</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. ex Acher.* Leodiensis episcopus et Albanensis de viris Thurich, quidam comes de Sabaudia; *Ed. nov. et codd.* Leodiensis episcopus et Albanensis, de Vurs Thurich quidam, comes de Sabaudia; *utramque lectionem codicemque nostrum optime emendat* Magnum chronicon Belgicum, in quo die 25 Maii obiisse memorantur, præter Theobaldum de Barro, Leodiensem episcopum, abbas Wissemburgensis et dominus Thomas de Sabaudia. (*De hoc abbate, nomine Aegidio, conf. Gall. christ. t. V, col. 745.*)

<sup>2</sup> *Cod. nost. male missa.*

<sup>3</sup> *Sic in nostro cod.; sed hæc lectio corrupta videtur.* *Cont. Nang.* usque ad Talpes super Nigellam: *sinceram autem esse vocem Talpes diffidimus.*

<sup>4</sup> *Vox Podium explet quod vacat apud Cont. Nang.* *Hic agitur fort. de Podio Bonigi (Poggi-Bonzi).*

<sup>5</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. in castra Cond.... Ed. nov. in castro Lond.... Acherius emendavit scribens in margine,* Scarborough (Scarborough).

<sup>6</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur,* Gallantibus.

<sup>7</sup> *Scilicet Arnaldum de Auxio, episcopum Albanensem, et Arnaldum Novelli, presbyterum cardinalem tituli Sanctæ Priscæ. De huc uitem pace extant apud Rymer (II, 191) litteræ, die 20 Decembris 1312 datæ.*

<sup>8</sup> *Noster cod. male comite.*

<sup>9</sup> *Nost. cod. male decorem primordiæ.*

<sup>10</sup> *Cont. Nang. codd. male ejusdem juvenem licet juvenem; quod emendavit Acherius scribens ejusdem sororem licet juvenem. Porro huic lectioni consentit Ptolemaus Lucensis; sed eo loco, ita Baluzius: Cogor observare hujus Karoli uxorem non fuisse Mariam Valesiani, quamvis Continuator Nangi hanc narrationem confir-*

A Die Martis<sup>a</sup> post festum Magdalenæ, convocatis apud Corteriacum, de mandato<sup>a</sup> 24 Jul. 1313. regis, baronibus et prælatis, inter regem et Flandrenses pax efficitur per hunc modum, scilicet: quod Flandrenses de summa pecuniæ alias ordinata regi satisfacerent plenarie; fortalitia vero sua infra certum tempus, a Brugis et Gandavo incipientes, quantum fieri judicarent deputati a rege, facerent penitus demoliri propriis sumptibus et expensis, domino Roberto, comitis Flandrensis filio, totaque Corteriaci castellania<sup>1</sup> cum suis pertinentiis, ob hoc datis obsidibus ad cautelam et firmitatem majorem.

B Henricus, Romanorum imperator, Robertum Siciliæ, qui tempore præfixo apud Aretium coram eo contempserat comparere, palam et publice regno privavit pariter et corona. Quam privationem papa Clemens nullam penitus esse dixit; si vero aliquam, totaliter adnullavit propter<sup>2</sup> multas causas quæ in suis constitutionibus allegantur, quas hic annectere longum esset.

C Ordinato contra regem Siciliæ exercitu ab imperatore Henrico mense Julio, debellatis Senensibus, tandem applicante Banconventum<sup>b</sup>, post peractas multas D victorias et insignes, morbo tibiæ febreque pariter correptus<sup>3</sup>, vel, ut dicunt aliqui, sumendo eucharistiam de manu sacerdotis et proprii confessoris, de ordine Prædicatorum, pecunia corrupti per regem Robertum, vel, ut verius creditur, per Florentinos sibi adversarios, veneno potionatus interiit. Cujus corpus, Pisas translatum, in ecclesia cathedrali honorifice tumulatur.

<sup>b</sup> Buonconvento (Tosc.).

E Philippus rex, circa<sup>c</sup> Nativitatem<sup>d</sup> beatæ Virginis, monetam Burgensium quam fieri fecerat, cursumque suum quasi per biennium pro denariis Parisiensibus habuerat<sup>5</sup> (quod alias fuerat inauditum, quia justum secundum pretium æquipollebat solummodo paribus<sup>6</sup> Turonensibus in valore), volens ad antiquum [parvorum bonorum Parisiensium] cursum<sup>2</sup> reducere, [Parisiensem et Turonensem monetam ejusdem valoris]<sup>7</sup>, qui fuerat tempore sancti regis Ludovici, fabricari fecit; florenos ad Agnum, qui in quindena<sup>8</sup> pro xxii. solidis parvorum Burgensium<sup>9</sup> ponebantur, usque ad aliam ordinationem pro xv. solidis Turonensibus duntaxat cursum suum habere decernens<sup>10</sup>. Fecit insuper edicto regio proclamari et sub pœna bonorum omnium inhiberi ne quis alia moneta quacumque sub alterius æstimatione pretii, uteretur publice vel occulte, quamvis in populo fieret G magnum murmur. Unde multi multa dampna, saltem in principio, perpessi sunt, et præcipue mercatores, qui, una cum aliis, in pluribus locis, specialiter prope Parisius, insidiabantur<sup>11</sup> malitiose nimium et proterve<sup>12</sup> per servientes super hoc deputatos<sup>13</sup>.

<sup>c</sup> circa diem  
<sup>d</sup> 8 Sept. 1313.

H Eodem anno, ecclesia Beatæ Mariæ de Escoiis<sup>d</sup>, quam Ingerrannus de Maregniaco<sup>a</sup> Écouis (Eure). nuper ædificaverat, et in ea canonicos instituerat, dedicatur.

mare videatur, sed Margaretam Sabaudicam, filiam Philippi ex Isabella, filia Guillelmi de Villa-Harduini, principis Achaïæ.

<sup>1</sup> *Cont. Nang. codd. male tota C. castella; male quoque editt. totis Cortriaci castellis.*

<sup>2</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male papa pro propter, sententia post adnullavit absoluta.*

<sup>3</sup> *Nost. cod. male morbo tibiæ febre pariterque correctus; apud Cont. Nang. vox tibiæ desideratur.*

<sup>4</sup> *Cont. Nang. circa festum; hic autem agitur de festo Nativitatis B. Mariæ.*

<sup>5</sup> *Vocem habuerat, quæ nostro cod. abest, supplevimus e Cont. Nang. sed ubi noster codex pro denariis Parisiensibus, Cont. Nang. Ed. pen. male, ut videtur, Parisius, omissa voce denarium; Ed. pen. ad denarium Parisiensem, suppleta voce ad quæ in codd. desideratur.*

<sup>6</sup> *Pro paribus nost. cod. male parvis; nam hic agitur et de simplicibus et de duplicibus burgensibus, qui ab auctore nostro cum paribus Turonensibus (simplices scilicet cum simplicibus; duplices autem cum duplicibus) conferuntur. Cont. Nang. codd. pravam eo loco lectionem exhibent (præsertim justii pretii et ponderis æquitatem ceteris partibus solido vel solo æquipollent.... vel parvis Turonensibus in valore), quam sic emendavit Acherius: præsertim cum justii pretii et ponderis æquitatem ceteris paribus solummodo æquipolleret.... vel parvis Turonensibus. Si autem*

*pro ceteris legas Turonensibus (quæ quidem verba, cum propter compendii notas tribus tantum litteris sæpe constant, alterum alterius loco scribi poterunt), hic locus ita restitui possit: præsertim cum justii pretii et ponderis æquitatem Turonensibus paribus solummodo æquipolleret, scilicet duplicibus vel parvis Turonensibus.*

<sup>7</sup> *Voces intra uncas positas, quæ in nost. cod. desiderantur, mutuati sumus a Cont. Nangii, Ed. pen. quæ hoc loco ita se habet: ad solidum (Ed. nov. solutum) et antiquum parvorum bonorum Parisiensium cursum volens reducere, Parisiensium (codd. pariter) et Turonensium monetam ejusdem valoris et ponderis, quo fuerant tempore beati Ludovici regis, fabricari fecit.*

<sup>8</sup> *Nost. cod. male quindecim pro quindena.*

<sup>9</sup> *Post Burgensium addit Cont. Nang. comitis, sed male, ut videtur, pro communiter.*

<sup>10</sup> *Vocem decernens, quæ in nost. cod. desideratur, e Cont. Nang. supplevimus.*

<sup>11</sup> *Hic insidiabantur sensum passivum recipit.*

<sup>12</sup> *Pro proterve Cont. Nang. male pro tunc.*

<sup>13</sup> *Quoniam in obscura corruptaque illius loci restituenda lectione, nonnullos fortasse, nec levis momenti, errores admisisimus, necesse est ut providus lector nostras emendationes (utinam non mendas!) recenseat ad fidem edictorum quæ de hac monetarum mutatione tulit Philippus quartus (Ord. t. 1, p. 518-534).*

Cardinalis Nicolaus sub pœna excommunicationis<sup>1</sup> inhibuit ne quis constitu- A  
tionibus novis, quas aliqui post tempus concilii generalis emanasse de curia et  
earum habere copiam se dicebant, uti præsumeret in judiciis aut in scholis, cum  
de conscientia summi pontificis minime processissent, licet super hoc intenderet  
providere. Circa etiam festum<sup>a</sup> beati Dionysii, omnia torneamenta prohibuit, et  
tam in torneantes quam eisdem faventes, necnon principes permittentes, senten- B  
tiam fulminavit ipso facto, terras<sup>2</sup> eorum supponens ecclesiastico interdicto. Post-  
modum vero Papa, ad requestam filiorum regis aliorumque nobilium<sup>3</sup> militum-  
que novorum nuper factorum, dispensavit cum eisdem ut per tres dies, ante caput  
instantis Quadragesimæ, hac vice duntaxat, seipsos in hujusmodi ludis licite  
exercerent.

Guichardus, Trecensis episcopus, quem super procuratione mortis Johannæ,  
quondam reginæ, fuisse suspectum supra retulimus<sup>4</sup>, per confessionem cujusdam  
Lombardi, cognomine Nofle, Parisius adjudicati pariterque suspensi, innoxius est  
reperus.